报表无显著影响。于 2019年 1月 1日，本集团在计量租赁负债时，对于具有相似特征的租赁

合同采用同一折现率，所采用的增量借款利率的加权平均值为 4.75%。

(2). 重要会计估计变更

□适用√不适用

(3). 本集团根据财会[2019]6号规定的财务报表格式编制 2019 年半年度财务报表，调整

相关财务报表列报如下：

√适用□不适用

合并资产负债表

单位:千元  币种:人民币

受影响的项目 调整前 调整数 调整后

应收票据   4,428,709   4,428,709

应收账款   4,728,553   4,728,553

应收票据及应收账款   9,157,262   -9,157,262

应付票据   2,940,857   2,940,857

应付账款   10,503,095   10,503,095

应付票据及应付账款   13,443,952   -13,443,952

各项目调整情况的说明：

□适用√不适用

母公司资产负债表

单位:千元  币种:人民币

受影响的项目 调整前 调整数 调整后

应收票据   4,124,583   4,124,583

应收账款   779,616   779,616

应收票据及应收账款   4,904,199   -4,904,199

应付票据   821,256   821,256

应付账款   2,603,952   2,603,952

应付票据及应付账款   3,425,208   -3,425,208

各项目调整情况的说明：

□适用√不适用

(4). 本集团以按照财会[2019]6 号规定调整后的比较财务报表为基础，对新租赁准则（参

见本附注“五、47 ”）对 2019年 1月 1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目

的影响汇总如下：

√适用□不适用

合并资产负债表

   单位：千元  币种：人民币

受影响的项目 调整前 调整数 调整后

固定资产 44,293,193 -345,175 43,948,018

2019 年半年度报告

118 / 217

受影响的项目 调整前 调整数 调整后

使用权资产  711,173 711,173

一年内到期的非流动负债 7,194,915 119,273 7,314,188

长期应付款 355,169 -141,586 213,583

租赁负债  388,311 388,311

母公司资产负债表

   单位：千元  币种：人民币

受影响的项目 调整前 调整数 调整后

固定资产 9,101,922 -2,473,847 6,628,075

使用权资产  2,473,847 2,473,847

长期应付款 2,771,710 -2,687,713 83,997

租赁负债  2,687,713 2,687,713

46. 其他

□适用√不适用

六、 税项
1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用□不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应缴

增值税

3%、5%、6%、9%、10%、13%、

16%

城市维护建设税 按实际缴纳增值税计征 1%、5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

教育费附加 按实际缴纳增值税计征 3%

资源税 按煤炭销售金额计征 4%、8%、9%

环境保护税 按实际排污量 1.2 至 3元/污染当量

水资源税 按实际取水量或排水量 1至 2.5元/立方米

注 1：根据财政部、国家税务总局、海关总署《关于深化增值税改革有关政策的公告》

（财政部、税务总局、海关总署公告 2019年第 39号）,自 2019年 4月 1日起，纳税人发生

增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 16%和 10%税率的，税率分别调整为 13%和 9%。

注 2：根据《关于扩大固定资产加速折旧优惠政策适用范围的公告》（财政部、税务总

局公告 2019年第 66号）,自 2019年 1月 1日起，适用《财政部国家税务总局关于完善固定